
Ano 3 | Nº 801ditais SÁBADO E DOMINGO, 16 E 17 DE JUNHO DE 2018
Correio do CidadãoE





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 284/2018 

 

 

             

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder 60 (sessenta) dias de Licença por motivo de doença em pessoa da 

família, de acordo com o art. 100 da Lei 172/1991, à Servidora Pública IZABEL ANTONIETTO 

DA ROSA, servidora desta municipalidade lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º- Fica garantido e caracterizado Auxilio Doença o prazo descrito acima conforme 

estabelece o Art. 34 da Lei Municipal 679 - Regime Próprio de Previdências Social do 

Município de Palmital. 

Art. 3º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 03 de agosto de 2018. 

 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 
 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 13 de junho de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença para Tratamento de 

Saúde a Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 285/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Exonerar o Sr.JURANDIR DE LIMA MOREIRA FILHO, portador do RG n.º 

7.150.053-5 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º030.854.059-09, do cargo em Comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de Esportes da Prefeitura Municipal 

de Palmital. 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos ao dia 08 de Junho de 2018. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 13 de Junho de 2018 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SUMULA: Exonera Servidor Público Municipal e 

dá outras providências.                                                                                                      







Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 286/2018 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública Municipal FLAVIA CRISTINA KNAPP, 

servidora desta municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 

exercendo a função de Auxiliar de Tesouraria, Licença Maternidade pelo período de 

120 (cento e vinte) dias, a contar de 30 de Maio de 2018. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 27 de setembro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor 

nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 24 de Maio de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Maternidade à 

Servidora Pública Municipal e da outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 287/2018 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Art. 31 da Lei Municipal n.º 691/2008, Plano de Cargos e Salários de 

25/04/2008. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder Promoção Vertical do Servidor DANILO AMORIM SCHREINER, 

matrícula 51240, ocupante do cargo efetivo de Procurador do Município. 

Nível Atual Nível Avançado 
A – 01 B – 01 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 13 de Junho de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 







SUMULA: Concede Promoção Vertical a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 056/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALANQUES E MOURÕES PARA CONSTRUÇÃO DE CERCA DE 
ISOLAMENTO NO PRQUE ABIENTAL NA LOCALIDADE DE CANTUZINHO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR PARA O ANO DE 2018. 

VALOR: R$  7.995,71 (sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e um 
centavos)PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: : PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA CNPJ-
09.101.195/0001-30. 

SECRATRIA DE ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA- 12.002.23.695.1801.2123.3.3..30.00.00 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo. 

  

                                             Palmital, 15 de Junho de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALANQUES E MOURÕES PARA CONSTRUÇÃO DE CERCA DE 
ISOLAMENTO NO PRQUE ABIENTAL NA LOCALIDADE DE CANTUZINHO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR PARA O ANO DE 2018. 

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Administração, 

ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito 

Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a contratação supra 
supramencionada, tendo como contratada PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE MADEIRAS 
LTDA CNPJ-09.101.195/0001-30. 

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 
transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 15/06/2018 

 

 

 

____________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018 
 

REF: AQUISIÇÃO DE PALANQUES E MOURÕES PARA CONSTRUÇÃO DE CERCA DE 
ISOLAMENTO NO PRQUE ABIENTAL NA LOCALIDADE DE CANTUZINHO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR PARA O ANO DE 2018, conforme art. 24 inciso  II da Lei 
8.666/93.    

A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 056/2018, Dispensa de Licitação n° 
015/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.Com efeito, 
RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 015/2018, para 
a contratação supramencionados, com a  empresa  PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE 
MADEIRAS LTDA CNPJ-09.101.195/0001-30. 

 
 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

Palmital-PR, 15/06/2018 

 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRAIVO Nº 140/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA-CONTRATANTE 

CONTRATADO: PAVEL USINA DE TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA CNPJ-
09.101.195/0001-30, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua Maximiliano Vicentin, 
286 - centro - CEP: 85270-000 –Palmital-Paraná, CONTRATADA. 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PALANQUES E MOURÕES PARA CONSTRUÇÃO DE CERCA DE 
ISOLAMENTO NO PRQUE ABIENTAL NA LOCALIDADE DE CANTUZINHO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR PARA O ANO DE 2018. 

DATA DO CONTRATO:  15/06/2018  

VIGÊNCIA: 31/12/2018.  

VALOR TOTAL: R$ 7.995.71 (sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e um 
centavos). 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018Editais2 Correio do Cidadão  | Nº 801

_______________________________________________________________
________ 

DECRETO N.º 028/2018 
 
 
SÚMULA: Revoga Processo Licitatório n.º 
044/2018, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 017/2018 e da outras 
providências.  

 
 

O Prefeito Municipal de SANTA MARIA DO OESTE - Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e considerando a Ata da Comissão de Licitações: 
   

 
DECRETA: 

 
 
  Art. 1.º: Fica revogado o Procedimento Licitatório n.º 044/2018, 
realizado na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 017/2018, que tem como objeto à 
“AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO SENDO 01 (UM) VEÍCULO 
UTILITÁRIO TIPO PICK UP, FABRICAÇÃO/MODELO 2017/2018 (NOVO, 
ZERO KM), MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.4 , CAPACIDADE 2  PASSAGEIROS E 
DE CARGA 600 KG, POTÊNCIA MÍNIMA DE 86 CV (E)  E 85 CV (G) E 
DEMAIS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS CONSTANTES NO MODELO 07 DO 
PRESENTE EDITAL”, tendo em vista o mesmo ser “DESERTO”, conforme 
entendimento constante na Ata da comissão de Licitações Registrada sob nº. 
026/2018. 
 
 
  Art. 2º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do 
Paraná, em 15 de Junho de 2018.  
 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2018 

Acordo de Cooperação • Lei federal n° 13.019/2014 

 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPECIONAIS – APAE, inscrita no CNPJ/MF 00.867.316/0001-85, com endereço à 
Escrivã Egleci Terezinha Gomes Campanini, 419, Centro, Palmital – PR. 
 
Tipo de parceria:  Acoordo de Cooperação 

Objeto da parceria: Trata-se de procedimento que tem por objeto a Inexigibilidade 
de Chamamento Público, com vista à celebração de parceria, a ser executada em 
regime de acordo de cooperação, entre a Prefeitura Municipal de Palmital-PR, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPECIONAIS – APAE, de Palmital – PR 

O objetivo do Acordo de Cooperação é a cessão de servidores municipais, 
servidores públicos do Município visando agilizar e melhorar a qualidade de 
prestação de serviços ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS de 
Palmital-PR. 

Fundamento Legal da Inexigibilidade do Chamamento Público: O fundamento 
principal para a presente iniciativa, baseia-se do art. 30, inciso VI da Lei n. 13.019, de 
31 de julho de 2014, alterada pela Lei n. 13.204/2015 - que estabelece o regime 
jurídico das parcerias voluntárias, envolvendo ou não transferências de recursos 
financeiros, entre a Administração Pública e as organizações da sociedade civil, 
onde será inexigível o chamamento público na hipótese do art. 3, inciso VI da Lei 
13.109/2014 que declara ser inexigível o Chamento Público quando “no caso de 
atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência 
social, desde que executadas por organizações da sociedade civil previamente 
credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política.” 

Palmital-PR, 14 de junho de 2018. 

 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Processo dispensa Nº14/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 055/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado com endereço à Rua Souza Naves, 1214 - CEP: 85301190 - Bairro: 
Centro, Laranjeiras do Sul/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº25.315.846/0001-41, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) MARLON OTAVIO OLIVEIRA 
BECHER, portador do RG nº 80511752 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 005.930.419-76 
denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ADONTOLOGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR.  
 

  DATA DO CONTRATO:  15/06/2018 (quinze dias de junho de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 14/07/2018 (Catorze dias de julho de 2018).  

 
VALOR TOTAL: R$ 4.755,00 (Quatro Mil, Setecentos e cinquenta e Cinco Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018 Editais3Correio do Cidadão | Nº 801

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 DATA: 15/06/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 055/2018 

CONTRATADO: BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA - ME 

CNPJ: 25.315.846/0001-41 

CONTRATO Nº:  

VALOR: R$ 4.755,00 (Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais)  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ADONTOLOGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALMITAL -PR. 

 

 
 

 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 180/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa PAMA PRINT LTDA. 
 
OBJETO: Serviços Graficos de Confecção de Nota do Produtor, em atendimento a Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária. referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 80-2017. 

VALOR: 8.034,00 (oito mil e trinta e quatro reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

. 
 
VIGÊNCIA: 24/04/2019 

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2018 

MODALIDADE: Pregão.nº. 21/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 055/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ADONTOLOGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR. 

VALOR: R$ 4.755,00 (Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 Dias 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: BECHER & ROSA MANUTENÇÕES ODONTOLÓGICAS LTDA - ME CNPJ: 
25.315.846/0001-41 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2018 3130 08.002.10.301.1001.2086 303 3.3.90.39.17.00 Do Exercício 
2018 5200 08.002.10.301.1001.2086 494 3.3.90.39.17.00 Do Exercício 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo.  

    Palmital, 15/06/2018. 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 055/2018 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ADONTOLOGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALMITAL -PR. 

  

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a contratação 
supra supramencionada, tendo como contratada BECHER & ROSA MANUTENÇÕES 
ODONTOLÓGICAS LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ: 25.315.846/0001-41 

 Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 15/06/2018 

 

____________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº14/2018 
 

REF: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADONTOLOGICOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL -PR. 
conforme art. 24 da Lei 8.666/93.  

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 83/2018/2018, Dispensa 
de Licitação n° 14/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. Com 
efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 14/2018, 
para a contratação dos serviços supramencionados,  BECHER & ROSA MANUTENÇÕES 
ODONTOLÓGICAS LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ: 25.315.846/0001-41 

 
 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 
 

 

Palmital-PR, 15/06/2018 
 
 
 
 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018Editais4 Correio do Cidadão  | Nº 801

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

Departamento de Licitações e Contratos 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 3/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 4/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
04/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 04/07/2018. 
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 15 de abril de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ITACIR JOSÉ VEZZARRO 

Diretor Presidente do  
Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 139/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 204/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PRÉ-HOSPITALARES PARA O SAMU. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1447/2017 e 
6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
03/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 03/07/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 14 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 140/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 205/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE UNIDADE CONDENSADORA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Lei Municipal 786/1998 e sua alterações, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
04/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 04/07/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 15 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 206/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO PARA O CENTRO 
DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS – CEUS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, 
e Lei Complementar n.º 123/2006.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 05/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 05/07/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 15 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 176/2018 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP de n.º 116/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRANCHAS E VIGAS DE 
MADEIRA EM EUCALIPTO TRATADO, da Secretaria Municipal de Obras, Viação e 
Serviços Urbanos, para o dia 03/07/2018 às 14h00, devido ao equívoco constante na 
data da abertura do certame, no edital convocatório.   

Guarapuava, 14 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 115/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 175/2018 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos da Prefeitura Municipal de 
Guarapuava, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica 
PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 115/2018, 
o qual tem por objeto o AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS NO ÂMBITO 
DA EMENDA PARLAMENTAR 09.121.814000/1160-03 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 02/07/2018 às 09h00, devido à 
retificações no edital convocatório.  

Guarapuava, 12 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos  
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 118/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 178/2018 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 118/2018, o qual tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS ELETRÔNICOS E DE INFORMÁTICA – RECURSOS 555 (SANEPAR), 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para o dia 29/06/2018 às 14h00, devido à 
necessidade de retificação no edital convocatório. 

Guarapuava, 14 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 179/2018 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 119/2018, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA PARA SERVIÇOS DE 
RASTREAMENTO DE VEÍCULOS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
para o dia 05/07/2018 às 14h00, devido à necessidade de retificação no edital 
convocatório. 

Guarapuava, 15 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

A V I S O DE PRORROGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2018 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público a PRORROGAÇÃO DA 
DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2018, que tem por 
objeto “CONCESSÃO, sem exclusividade, da exploração do serviço funerário do 
Município de Guarapuava/PR, nos termos e condições estabelecidos neste Edital e no 
Contrato”, pelo motivo de alterações no Edital 
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR OFERTA PELA OUTORGA 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 19 de Julho de 
2018, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava -
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 19 de Julho de 2018, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Guarapuava, 14 de junho de 2018.  
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitações 

  



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018 Editais5Correio do Cidadão | Nº 801

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2018 
Processo n.º: 128/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
D & G COMERCIO, SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES EIRELI 
1 6.764,90 

Guarapuava, 12 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 89/2018 
Processo n.º: 137/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
941/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES 
FRUSTRADO 01 e 02 

Guarapuava, 14 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 90/2018 
Processo n.º: 138/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS  DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME 

24, 25, 26, 30, 31 e 
34. 

13.626,00 

NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 24, 25, 26, 30, 31, 
34, 1, 2, 6, 7, 9, 10, 
17, 18, 19, 20, 21, 

22, 32 e 33. 

55.356,20 

NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 3, 4, 5, 8, 15, 16, 
23 e 28. 

32.568,00 

KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

3, 4, 5, 8, 15, 16, 
23, 28, 11, 12, 13, 

14, 27 e 29. 

38.340,00 

Guarapuava, 12 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 95/2018 
Processo n.º: 145/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
949/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS  DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME 

5,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25, 
26,27,28,29,30,31 e 32 

9.203,10 

NASCIMENTO & GELINSKI 
LTDA 

1 e 2 4.580,00 

V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS 
- ME 

3,4,6,7,9,13 e 34 17.400,30 

C. SILVERIO SIMÃ EIRELI 8 e 10 7.950,00 
DESERTO 11,12,14 E 33  

Guarapuava, 11 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2018 
Processo n.º: 157/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 1. 19.600,00 

Guarapuava, 12 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 103/2018 
Processo n.º: 158/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
954/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
ABIMAEL KAIEBY NUNES 1,2,3,4,5 e 7 27.461,25 

DESERTO 6  
Guarapuava, 14 de junho de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 104/2018 
Processo n.º: 160/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no Parecer Jurídico de 
nº 952/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme 
lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

Guarapuava, 14 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 166/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
786/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
COMASBRA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 
31, 33, 34, 35, 36 

e38. 

86.852,00 

MORADA NOVA COMERCIO DE 
MATERIAS E CONSTRUÇÃO LTDA ME 

17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 41 e 42. 

51.189,00 

COMERCIAL MENEGON LTDA 14, 15, 16, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 
32, 37, 39 e 40. 

47.008,75 

Guarapuava, 12 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 109/2018 
Processo n.º: 167/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MARISA FERREIRA CALDAS 

VIDRACARIA 
1,2,3 e 5 79.533,00 

COMERCIAL MENEGON LTDA 4 9.600,00 
Guarapuava, 12 de Junho de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018Editais6 Correio do Cidadão | Nº 801

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 111/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n.º: 171/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme lotes adjudicados para as seguintes 
empresas: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
JOHNNY FELIPE CONTESINI DE 

OLIVEIRA 
4 e 8. R$ 45.000,00 

NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 1, 2 e 7. R$ 126.940,00 
MMW PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
9. R$ 3.883,50 

N1 IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA 
LTDA 

3, 5 e 6. R$ 104.411,00 

Guarapuava, 14 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 65/2018  

OBJETO: Aquisição de peças e equipamentos em Geral. Secretaria Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º XXX/2018 
CONTRATADA: CIRUPAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
CIRÚRGCOS LTDA 
VALOR TOTAL: 16.037,94 (Dezesseis mil trinta e sete reais e noventa e quatro 
centavos). 
CONTRATO N.º xxxx/2018 
CONTRATADA: JVPM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
ME 
VALOR TOTAL: 776.658,00 (Setecentos e setenta e seis mil seiscentos e cinquenta 
oito reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 66/2018 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE ENFERMAGEM E ANESTÉSICOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA N.º: 126/2018 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI (84.949.668/0001-70): 
Valor: R$ 245.035,60 (duzentos quarenta e cinco mil e trinta e cinco reais e 
sessenta centavos); 
ATA N.º: 127/2018 
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (09.254.808/0001-70): 
Valor: R$ 61.534,80 (sessenta e um mil quinhentos e trinta e quatro e oitenta); 
Data de Assinatura: 06 DE JUNHO DE 2018. 
Vigência: 12 MESES. 
Homologação: 06 de junho de 2018 - MÔNICA DA SILVA TAVARES – Diretora do 
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO N.º 67/2017 - PRESENCIAL  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE 
TERRESTRE PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCOMOÇÃO. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.                                                                                                                      
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 134/2018.  
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS TURISMO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 7.350,00(Sete mil trezentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalização de Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 82/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO “A” NO ÂMBITO DOS REPASSES 
DESTINADOS AO APSUS CONFORME RESOLUÇÕES 120/2016, 338/2017 E 
1093/2017 DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 131/2018 
CONTRATADA: RODA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 674.450,00 (seiscentos e setenta e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 24-05-2018. - Mônica da Silva Tavares - Diretora do 
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESÊNCIAL N.º 86/2018  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS 
(PASSAGENS). SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 122/2018 
CONTRATADA: NORDESTE TRANSPORTES LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 3.850,00 (Três mil oitocentos e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Formalizações de Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL n.º 98/2018 - SRP 

 
OBJETO: Registro de preços par eventual contratação de empresa para locação de 
máquinas e equipamentos. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 142/2018 
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E COPIADORAS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 61.440,00 (Sessenta e um mil quatrocentos e quarenta reais.) 
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2018. (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL n.º 100/2018  

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços. Para a realização do 
outono gastronômico e VI Feira Regional da Agroindústria Familiar. Secretaria 
Municipal de Turismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 142/2018 
CONTRATADA: SENSAÇÃO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - ME VALOR  
TOTAL: R$ 33.800,00 (Trinta e três mil e oitocentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018. (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2018 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para Aquisição, Implantação e 
Homologação de Estação Prestadora de Serviço de Telecomunicações e Tráfego 
Aéreo – EPTA, categoria “A”, para o Aeroporto Municipal de Guarapuava, Tancredo 
Thomas de Faria. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 138/2018 
CONTRATADA: AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÃO E DE TRÁFEGO 
AÉREO LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 699.898,89 (Seiscentos e noventa e nove mil oitocentos e 
noventa e oito reais e oitenta e nove centavos) 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018 Editais7Correio do Cidadão | Nº 801

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 22/2018 
OBJETO: Contratação da Cia Teatral, Circo Teatro Sem Lona para a realização da 
peça teatral alusiva a Campanha de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil. 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava  
CONTRATO:  nº: 145/2018 
CONTRATADA: RAFAEL OCHOA PRODUÇOES ARTISTICAS - ME  
VALOR: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) 
PRAZO: 31-12-2018 
DATA DO CONTRATO: 05-06-2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: 11/05/2018 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 003-2017 

       OBJETO: Contratação de empresa especializada para cadastro completo dos pontos 
de iluminação pública do município, para realização do inventário e cadastramento 
informatizado de todos de iluminação pública, pertencentes ao município de 
Guarapuava, tomar-se-á, como parâmetros fundamentais do cadastro, a numeração e 
a caracterização do ponto luminoso no endereço onde o mesmo está instalado de 
acordo com termo de referência e demais informações contidas no edital. Secretaria 
de obras, viação e serviços urbanos. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 159/2017.  
CONTRATADA: ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 130.250,46(Cento e trinta mil duzentos e cinquenta reais e 
quarenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2017. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 004/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para continuidade na construção de 
passarela (sentido noroeste e sudeste). Conforme planilha orçamentária, memorial 
descritivo, cronograma e demais especificações contidas em edital. Secretaria 
Municipal de Habitação e Urbanismo. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 132/2018.  
CONTRATADA: MONDEO CONSTRUTORA LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 145.636,46 (Cento e quarenta e cinco mil seiscentos e trinta e 
seis mil e quarenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2018. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018Editais8 Correio do Cidadão  | Nº 801



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018 Editais9Correio do Cidadão | Nº 801



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018Editais10 Correio do Cidadão  | Nº 801



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018 Editais11Correio do Cidadão | Nº 801



SÁBADO E DOMINGO
16 e 17 de Junho de 2018Editais12 Correio do Cidadão  | Nº 801


